[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 июля 2015 года                                                                                                              № 74
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Верхнеказымский от 13 января 2009 года № 1
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от           09 апреля 2015 года № 332 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения Верхнеказымский от 13 января 2009 года № 1 «Об организации подготовки и обучения населения сельского поселения Верхнеказымский в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее – постановление) изменение, заменив в пункте 2 слова «образовательных учреждениях» словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность».
2. Внести в приложение  «Положение об организации подготовки и обучения населения сельского поселения Верхнеказымский в области гражданской обороны и защиты от ситуаций природного и техногенного характера» к постановлению следующие изменения:
2.1. Пункт 3.1 раздела 3  «Организация подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» изложить в следующей редакции:
«3.1 Подготовка населения сельского поселения Верхнеказымский является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования, в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тюменской области и в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, на курсах гражданской обороны администрации Белоярского района или администрации сельского поселения Верхнеказымский, по месту работы, учебы и месту жительства граждан.».
2.2. В подпункте 3 пункта 4.1 раздела 4 «Обучение населения в области гражданской бороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» слова «в образовательных учреждениях» исключить.
2.3. Подпункты 4 и 5 пункта 4.1 раздела 4 «Обучение населения в области гражданской бороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» изложить в следующей редакции:

«4) для председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Верхнеказымский, руководителей органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский и организаций, а также уполномоченных работников – получение дополнительного профессионального образования или курсового обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках;
5) для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, курсовое обучение в области защиты от чрезвычайных ситуаций или получение дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является обязательным.».
2.4. В раздел 5 «Повышение квалификации в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» внести следующие изменения:

1) наименование раздела изложить в следующей редакции:

«5. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны

и защиты от чрезвычайных ситуаций»;

2) в пункте 5.1 слова «Повышение квалификации» заменить словами «Дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации или курсовое обучение»;

3) подпункты 1 – 3 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«1) руководители и председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Верхнеказымский и организаций – в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тюменской области;

2) уполномоченные работники – в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тюменской области, а также на курсах гражданской обороны муниципальных образований Белоярского района и в других организациях;
3) получение дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации педагогическими работниками – преподавателями дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» и курса «Основы безопасности жизнедеятельности» по вопросам защиты в чрезвычайных ситуациях осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства образования и науки Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тюменской области;»;
4) подпункт 8 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«8) тренировки в организациях, осуществляющих общеобразовательную деятельность, проводятся ежегодно;».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести».»;

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельского поселения Верхнеказымский Г.Н.Бандысик.
Временно исполняющий полномочия

главы сельского поселения                                                                                        Синцов В.В.